Com efeito,  apesar da dependência  da aquisição de novos imóveis  para a criação de 

assentamentos,  foi  possível  o  cumprimento  de  100% da  provisão  recebida  em 2009 para  o 

Cadastro,  Seleção  e  Homologação  de  Famílias  Beneficiadas  do  Programa de  Reforma 

Agrária,  ou seja,  R$ 33.839,79,  tendo sido assentadas  219 (duzentas  e dezenove)  famílias, 

atualizando  regularmente  o  Sistema  de  Informações  sobre  Projetos  de  Reforma  Agrária  – 

SIPRA. Destacaram-se também nessa ação a elaboração e a emissão, nos termos da  Instrução 

Normativa  nº  70,  de  205 (duzentas  e  cinco) notificações  de  inconsistências  no cadastro  de 

beneficiários. 

Por sua vez, no cumprimento da ação de  Vistoria e Avaliação para a Obtenção de 

Imóveis, em 2009 foram vistoriadas e/ou avaliadas uma área total de 11.303,7195 ha, apurando-

se a realização de vistoria técnica em 10 (dez) imóveis, concluindo-se um total de 5 (cinco)

[...]

avançou na instrumentação dos processos licitatórios, tendo conseguido licitar, ao final de 2009, 

a  execução de 14 (quatorze) poços tubulares profundos, no Projeto de Assentamento Zumbi dos 

Palmares, localizado nos municípios de Campos dos Goytacazes e São Francisco do Itabapoana, 

em benefício de 506 (quinhentas e seis) famílias e envolvendo o valor de R$ 1.391.815,00; ou 

seja, 95% do investimento previsto.

No  empenho  de  cumprir  a  missão  de Demarcação  Topográfica  dos  Projetos  de 

Assentamento, a SR-07/RJ logrou cumprir 75 % da meta fixada em Demarcação de Parcelas, 

atendendo a 122 (cento e vinte e duas) famílias de 3 (três) assentamentos, além dos trabalhos de 

elaboração dos Anteprojetos de Assentamentos para 454 (quatrocentas e cinquenta e quatro) 

famílias  de  8  (oito)  assentamentos,  bem como  de  Demarcação  do  Perímetro de  2  (dois) 

assentamentos com 90 (noventa) famílias. Adicionalmente, no fim de 2009, a Superintendência 

ainda lançou licitação para a contratação da Demarcação do Perímetro e de Demarcação do 

Parcelamento para 4 (quatro) assentamentos, em benefício de 396 (trezentas e noventa e seis) 

famílias. 

Na implementação das ações de Fomento à Agroindustrialização e à Comercialização 

– Terra Sol, a Superintendência Regional do Rio de Janeiro conseguiu sanear os contratos de 

execução da  Unidade Agroindutrial  Sustentável de Cana-de-açúcar para Produção de Açúcar

[...]

Entre  os  principais  resultados  alcançados  nas  ações  de Titulação,  Concessão  e 

Destinação de Imóveis Rurais em projetos de Assentamento, cabe registrar a superação da 

meta geral pré-estabelecida com a expedição de 77 (setenta e sete) Títulos de Domínio (TD) e 

367 (trezentos e sessenta e sete) Contratos de Concessão de Uso – CCU.

Com relação às ações de Concessão de Crédito-Instalação às Famílias Assentadas, os 

trabalhos  da SR-07/RJ tiveram um desenvolvimento considerável,  sobretudo em relação aos 

anos anteriores, sendo significativo que os créditos de Aquisição de Material de Construção e de 

Recuperação de Materiais de Construção tenham atingido resultados finais de conclusão de 101 

(cento e uma) casas construídas e 205 (duzentas e cinco) casas recuperadas, em um total de 306 

construções, independentemente da instrução de processos intermediários que registram créditos 

empenhados em benefício de 465 (quatrocentas e sessenta e cinco) famílias, sendo 188 (cento e 

oitenta  e  oito)  em  Aquisição/Material  de  Construção,  132  (cento  e  trinta  e  duas)  em 

Recuperação e 110 (cento e dez) em Apoio. 

Não obstante  as reduzidas dotações consignadas no programa de Gerenciamento da 

Estrutura Fundiária e Destinação de Terras Públicas, foi altamente significativa a expressão 

alcançada  com  os  trabalhos  executados  nas  ações  de  Gerenciamento  e  Fiscalização  do

[...]

As  realizações  do  Programa  Paz  no  Campo tiveram  como  destaque  as  ações  de 

Assistência  Social,  Técnica e  Jurídica  às  Famílias  Acampadas,  no âmbito  do Programa 

Fome Zero, que apresentaram, em 2009, um atendimento de  distribuição de cestas básicas e 

rolos de lonas para 13.019 (treze mil e dezenove) famílias acampadas, à espera de acesso à terra 

pelo Programa de Reforma Agrária.

Dentro do programa Brasil Quilombola e em especial nas ações de Reconhecimento, 

Demarcação e Titulação de Áreas Remanescentes de Quilombos,  ainda que não se tenha